
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Servizio 6

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria della viabilità interessata dalla IV 
tappa – tratta ricadente nel territorio di CATANIA per il GIRO DI SICILIA 2022.

C U P :  G 4 7 H 2 2 0 0 1 3 2 0 0 0 1  -  C I G :  9 1 3 5 2 0 4 0 D 3

ENTE APPALTANTE: Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento 
Regionale Tecnico – Genio Civile di Catania

IMPRESA AGGIUDICATARIA: TOSA APPALTI S.r.L., con sede legale in Via Puliga  n° 8, cap. 
95024 Acireale (CT) - Partita IVA 03359380874 con contratto 
di Accordo Quadro rep. 002 del 20/02/2020

CONTRATTO APPLICATIVO del 21/03/2022 

RIBASSO D’ASTA (in seno all'Accordo Quadro): 16,77%

IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEI COSTI DELLA SICUREZZA: € 254.774,06

IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA: € 4.194,32

PROPOSTA DI DETERMINA 
Liquidazione del certificato n. 01 CONFERIMENTO

Il sottoscritto Geom. Antonino Puglisi, funzionario direttivo del Servizio 6 del DRT nella qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto, giusta Determina n. 252 del 

07/03/2022,

Visto il Contratto di Accordo Quadro del 20/02/2020 n° 002 di repertorio, sottoscritto tra le parti 

(Dipartimento  Regionale  Tecnico  –  Tosa  Appalti  srl)  e  delle  disposizioni  del  Capitolato 

Speciale d'Appalto dell'Accordo Quadro (parte 1 – Norme Amministrative e parte II – Norme 

Tecniche) nonché di tutti gli atti ed elaborati da essi richiamati;

Visto il contratto applicativo stipulato in data 21/03/2022

Visto il verbale di consegna ai sensi dell'art. 5 del Regolamento recante: “Approvazione delle linee  



guida sulle  modalità  di  svolgimento delle  funzioni  del  direttore dei  lavori  e  del  direttore  

dell'esecuzione”, del 24/03/2022 sottoscritto dalle parti;

Visto il  Certificato  n.  1_CONFERIMENTO  del  11/07/2022  per  il  pagamento  della  rata  di  € 

4.098,36 (euro  quattromilanovantotto/36)  con  I.V.A.  al  22%  di  €  901,64 (euro 

novecentouno/64), il tutto per un totale di € 5.000,00 (euro  cinquemila/00);

Visto  il  DURC  on  line  prot.  INAIL_32062602  con  scadenza  validità  08/11/2022,  relativo 

all’impresa  TOSA  APPALTI  S.R.L.   (omiss)  con  sede  in  Via  Puliga  n°  8  –  95024 

ACIREALE (CT);

Visto il certificato della Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia della ditta 

Tosa Appalti srl, partita Iva (omiss) introitato al protocollo di questo ufficio al n.110859 del 

03/08/2022;

Visto la fattura n. 26/PA  del 30/08/2022 dell'importo di € 5.000.00 (euro   cinquemila);

Considerato che l’impresa affidataria pena la nullità dell’affidamento e nel rispetto delle norme 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, ha comunicato 

con nota del 18/03/2022 acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 41875 del 18/03/2022 

il conto dedicato relativo ai pagamenti in oggetto, Banca (omiss)

PROPONE

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  nei  provvedimenti  sopra  citati,  che  si  intendono 

integralmente richiamate:

- di  potersi  liquidare,  ai  sensi  dell’art.  57 del  D.Lgs.  118/2011,  coordinato con il  decreto 

legislativo  10 agosto 2014 n.  126,  all’impresa  aggiudicataria  l’imponibile  di € 4.098,36 

quattromilanovantotto/36) presso la banca (omiss);

- di  dare  atto  al  pagamento  dell’IVA  per  €  901,64 (euro  novcentouno/64),  in  favore 

dell’erario,  secondo  le  modalità  di  cui  alla  Legge  n.  190/2014  e  successivo  decreto  di 

attuazione;

- di  corrispondere  il  pagamento  su  meglio  generalizzato  sotto  condizione  risolutiva  e  di 

procedere, nel caso di interdittiva antimafia e di non regolarità del DURC, al recupero degli 

importi erogati (art. 3, comma 1, Legge 120/2020).

Il Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Antonino Puglisi
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993.



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Servizio Ufficio del Genio Civile Catania

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria della viabilità interessata dalla IV 
tappa – tratta ricadente nel territorio di CATANIA per il GIRO DI SICILIA 2022.

C U P :  G 4 7 H 2 2 0 0 1 3 2 0 0 0 1  -  C I G :  9 1 3 5 2 0 4 0 D 3

ENTE APPALTANTE: Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento 
Regionale Tecnico – Genio Civile di Catania

IMPRESA AGGIUDICATARIA: TOSA APPALTI S.r.L., con sede legale in Via Puliga  n° 8, cap. 
95024 Acireale (CT)- Partita IVA 03359380874 con contratto di 
Accordo Quadro rep. 002 del 20/02/2020

CONTRATTO APPLICATIVO del 21/03/2022 

RIBASSO D’ASTA (in seno all'Accordo Quadro): 16,77%

IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEI COSTI DELLA SICUREZZA: € 254.774,06

IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA: € 4.194,32

DETERMINA N. 747 DEL 04.10.2022 
Liquidazione del certificato n. 01 CONFERIMENTO

IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

Vista  la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Antonino Puglisi; 

Dato atto e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione 

della presente determinazione:

DETERMINA



- di adottare, attribuendole efficacia esterna, e, dunque, di approvare ad ogni fine di legge la 

superiore  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento,  che 

costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determina  ed  è,  qui,  da  intendersi 

integralmente riportata, richiamata e trascritta; 

- di  potersi  liquidare,  ai  sensi  dell’art.  57  del  D.Lgs.  118/2011,  coordinato  con  il  decreto 

legislativo 10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria  l’imponibile di € 4.098,36 (euro 

quattromilanovantotto/36) presso la banca (omiss);

- di dare atto al pagamento dell’IVA per € 901,64 (euro novecentouno/64), in favore dell’erario, 

secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione;

- di  corrispondere  il  pagamento  su  meglio  generalizzato  sotto  condizione  risolutiva  e  di 

procedere, nel caso di interdittiva antimafia e di non regolarità del DURC, al recupero degli  

importi erogati (art. 3, comma 1, Legge 120/2020).

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio e sul sito web 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.   

Il Dirigente del Servizio
Capo dell’Ufficio

Dott. Ing. Gaetano Laudani
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993.

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

